ADIR GIACOMINI, Prefeito Municipal de Almirante Tamandaré do
Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

Encaminho a Casa de Leis deste Município, o presente Projeto de Lei
para análise e posterior aprovação:

PROJETO DE LEI Nº 013.21, de 25 de janeiro de 2021.

Autoriza utilização do índice INPC
para correção dos tributos
municipais e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar, em caráter

excepcional, para o exercício de 2021, o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC), acumulado no ano de 2020, no percentual de 5,44%
(cinco virgula quarenta e quatro por cento), para revisão dos tributos
municipais de que dispõe o Código Tributário Municipal.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2021.

Adir Giacomini
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Presidente, Nobres Vereadores Municipais.

Apresentamos o incluso projeto de Lei a fim de que mereça a análise e

a aprovação, pelos integrantes desta Colenda Casa Legislativa.

Através do presente, estamos substituindo, excepcionalmente para o

ano de 2021, o indice de correção dos tributos municipais, que é
disciplinado no Código Tributário Municipal (Lei Municipal nº 1.847/2017).

O índice relacionado no Código Tributário, para realizar a correção

monetária dos tributos, é o IGP-M/FGV, que teve uma alta histórica em
2020, alcançando o patamar de 23,14% (vinte e três virgula quatorze por
cento), sendo que a aplicação de tal índice implicaria no aumento excessivo
de nossos impostos, em especial o IPTU e taxas.

Assim, entende a administração que tal indice prejudicaria nossos

contribuintes, e seja injusto frente a atual situação pandemica vivida no
país.

Diante disso, optamos por enviar a presente missiva, a fim de

substituir em carater excepcional o indice do IGP-M neste ano de 2021 pelo
Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), que refleto com maior
fidedignidade a inflação ocorrida no país.

Considerando que o município projetou um aumento de arrecadação

do IPTU do ano de 2020 para o ano de 2021 em 5% (cinco por cento), a
aplicação do INPC, não trará nenhuma renúncia de receita para o
Município, se compatibilizando assim com a previsão constante da LOA
2021, bem como na Lei de Responsabilidade Fiscal, não gerando também
reflexos negativos aos contribuintes, que seria o caso, se fosse mantida a
aplicação do índice do IGP-M

Para tanto, solicitamos a apreciação do presente projeto de lei em

regime de urgência.

OP 026.21         Almirante Tamandaré do Sul, 25 de janeiro de 2021.

Senhora presidente, senhores(as) vereadores(as):

 Ao cumprimentá-los com cordialidade sirvo-me do presente

para encaminhar a esta Colenda Casa Legislativa, o Projeto de Lei de nº:
013.21, de 25 de Janeiro de 2021, com a seguinte ementa:

 Autoriza utilização do índice INPC para correção dos tributos

municipais e dá outras providências.

           Solicito a apreciação e aprovação do presente projeto em regime

de urgência.

Sendo o que se apresentava ao oportuno, envio votos de estima
e consideração, colocando-me a disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Adir Giacomini

Prefeito Municipal

Exma. Sra.
ROSANGELA STRACK
Presidente do Poder Legislativo
Nesta